
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione Dirigenziale n. 433 del 31/12/2019    

Repertorio Generale n. 1795  del 31/12/2019 

Oggetto:  AVVIO  PROCEDURA  PER  LA  SOTTOSCRIZIONE  DI  APPOSITA 
CONVENZIONE CON L ISTITUTO COMPRENSIVO 1 DI TAORMINA PER ACQUISTO 
DI MATERIALI DI CONSUMO ART 3 L 23/96 IMPEGNO DI SPESA.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

III SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 433 del 31/12/2019  
  

Oggetto:  AVVIO  PROCEDURA  PER  LA  SOTTOSCRIZIONE  DI  APPOSITA 
CONVENZIONE CON L ISTITUTO COMPRENSIVO 1 DI TAORMINA PER ACQUISTO 
DI MATERIALI DI CONSUMO ART 3 L 23/96 IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:

· che Il D.P.R. 24/07/1977 n. 616 pone a carico degli Enti Locali le funzioni 
amministrative inerenti i servizi di assistenza scolastica;

· che il D.Lgs 16/04/94 n. 297, T.U. dell’istruzione, prevede all’art. 107, relativo alle 
scuole materne, che sono a carico del Comune, tra le altre spese, “le spese normali 
di gestione” e all’art. 159, relativo agli edifici scolastici, al comma 1 che “spetta ai 
Comuni” tra l’altro “la fornitura di registri e stampati occorrenti per tutte le scuole 
elementari, al comma 2, relativo alle Direzioni didattiche “la fornitura alle stesse 
degli stampati e degli oggetti di cancelleria”

· che la legge 11/01/96, n. 23 relativa all’edilizia scolastica, all’art. 3, comma 2 
dispone che il Comune provvede, tra l’altro, “alle spese varie d’ufficio e per 
l’arredamento, per le scuole di propria competenza”;

copia informatica per consultazione



·  che la stessa legge 23/96, in relazione alla manutenzione ordinaria degli edifici 
prevede, all’art. 3, comma 4, che gli Enti Locali “possono delegare alle istituzioni 
scolastiche, su loro richiesta, funzioni relative alla manutenzione ordinaria degli 
edifici destinati ad uso scolastico”;

· che il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, inerente la disciplina generale dell’autonomia 
delle istituzioni scolastiche, attribuisce alle stesse, tra l’altro, ampia autonomia nella 
gestione amministrativa e dell’attività negoziale;

· che il D.M. 1/02/2001 n. 44, recante istruzioni sulla gestione amministrativa e 
contabile delle istituzioni scolastiche, prevede, al titolo IV, l’esercizio di una ampia 
autonomia negoziale che può esplicarsi anche in accordi e convenzioni con gli Enti 
Locali per l’esercizio, da parte delle Istituzioni stesse, di prestazioni relative alle 
competenze dell’Ente Locale;

Considerato:

· che con Delibera di G.M. n 396 del 31/12/2019 sono state assegnate le somme 
necessarie destinate all’acquisto di arredo scolastico, materiali di consumo e alla 
piccola manutenzione ordinaria di beni mobili e immobili ed approvato lo schema di 
convenzione da sottoscrivere tra l’Ente e l’Istituto Comprensivo 1;

· che le istituzioni scolastiche hanno conseguito personalità giuridica e quindi piena 
autonomia amministrativa, nonché autonomia organizzativa, didattica, di ricerca e di 
sviluppo, finalizzata anche alla migliore utilizzazione delle risorse;

          Visti:
 lo schema di convenzione allegato alla Delibera di G.M. n 396 del 31/12/2019; 
 Il D.Lvo 18 agosto 2000 n° 267; 
 Il Bilancio dell’Ente corrente esercizio, in corso di formazione; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di avviare la procedura per la sottoscrizione dello schema di convenzione approvato 
con Delibera di G.M. 396  ed allegato alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

2. di impegnare la somma di € 10.000,00, assegnata al Responsabile dell’Area Servizi 
alla  Persona   con   la   predetta   deliberazione,   imputando   l’onere   della   spesa  alla 
Missione 4,  Programma 402,  Macroaggregato 103 (pren. 842/2019) del  Bilancio 

copia informatica per consultazione



corrente annualità 2019, in favore dell’Istituto Comprensivo n. 1 di Taormina; 

3. di sottoscrivere la convenzione allegata alla presente tra  il  Comune di Taormina 
P.ta   I.V.A.  00299100834,  con  sede   in  Taormina   (ME)  nel   “Palazzo  Municipale” 
Corso Umberto 217, in persona del responsabile dell’Area Servizi alla Persona, Sig. 
Cacopardo Giuseppe, nato a Taormina il 03/11/1956, C.F. CCPGPP56S03L042P e 
l’Istituto Comprensivo n.1 di Taormina, rappresentato dalla Dott.ssa Santoro Carla 
nata a Francavilla di Sicilia il 02/09/1959, C.F. SNTCRL59P42D765D, in qualità di 
Dirigente Scolastico del medesimo; 

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000; 

5. di   are   atto,   ai   sensi   dell’articolo   29   del   D.Lgs.   50/2016   che   la   presente 
determinazione   sarà   pubblicata   a   cura   del   committente,   nella   sezione 
“Amministrazione   trasparente”   e   con   l’applicazione   delle   disposizioni   di   cui   al 
decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 433 del 31/12/2019

Servizio.3     III SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Oggetto:     AVVIO PROCEDURA PER LA SOTTOSCRIZIONE DI APPOSITA CONVENZIONE CON L 
ISTITUTO COMPRENSIVO 1 DI TAORMINA PER ACQUISTO DI MATERIALI DI CONSUMO ART 
3 L 23/96 IMPEGNO DI SPESA. . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 10.000,00__trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

4 0402 1.3 10.000,00 842/2019 31/12/2019 2019

Taormina , 31/12/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

III SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA
Determina N. 433 del 31/12/2019

Oggetto:    AVVIO PROCEDURA PER LA SOTTOSCRIZIONE DI APPOSITA CONVENZIONE CON L ISTITUTO 
COMPRENSIVO 1 DI TAORMINA PER ACQUISTO DI MATERIALI DI CONSUMO ART 3 L 23/96 IMPEGNO DI 
SPESA.. 

Registrazione Albo on-line n. 2510/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 31/12/2019 al 15/01/2020

Taormina li, 16/01/2020 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


